
 

  

Järvenpään viherkerrointyökalun käyttöohje 

Johdanto 
Viherkertoimen kautta luodaan tiivistyvään kaupunkirakenteeseen viihtyisiä ja vihreitä asuinympäristöjä. Sen 
avulla mahdollistetaan ilmastonmuutoksen sopeutumista ja luontopohjaisten ratkaisujen käyttöä.  Viherkertoi-
men käyttö on tullut ajankohtaiseksi tiivistyvässä ja kasvavassa Järvenpäässä. Viherkerroin on työkalu asuinalu-
eiden viihtyisyyden ja ekologisuuden kehittämisessä. Tavoitteellisen pihasuunnittelun kautta pihoihin saadaan 
viihtyisyyden lisäksi luonnonmukaista hulevesien käsittelyä. Järvenpään kaupunki on sitoutunut resurssiviisaus-
tavoitteisiin, joissa on määritelty, että viherkerroinmenetelmää pilotoidaan Ainolan aluekeskuksen asemakaa-
vassa. Lisäksi viherkerrointa sovelletaan myös muissa sopivissa kaavahankkeissa. 

Viherkerrointyökalun käyttöönotto 
Excel-pohjainen käyttöliittymä toimii makrojen (xlsm-tiedosto) avulla. Makrot mahdollistavat esimerkiksi helpot 
siirtymät välilehtien välillä napin painalluksella. Makrojen käyttö on työkalun toimivuuden takaamiseksi hyväk-
syttävä työkalun avaamisen yhteydessä. Makrot hyväksytään painamalla ”Ota tämä sisältö käyttöön” (eng. 
"Enable Content"), kuva 1. Lisäksi taulukko sisältää suojattuja vaaleanharmaita soluja ja alueita, joiden muok-
kaaminen ei ole peruskäytössä tarpeen. 

Kuva 1, Makrojen hyväksymiseksi ”Ota sisältö käyttöön”. 

Viherkerrointyökalun käyttö ja rakenne 
Työkalu sisältää kuusi välilehteä – Ohjeet, Rajaukset, Viherkerroin, Tulokset, Lisätietoa ja iWater hulevesiratkai-
suja-välilehdet. Välilehdeltä toiselle on suositeltavaa siirtyä valintanappien (esim. aloita-, ohjeet-, seuraava- ja 
edellinen valintanapit) kautta (Kuva 2). Välilehden vaihtaminen on mahdollista myös hiirellä klikkaamalla taulu-
kon alapalkissa. 

Kuva 2, Välilehden vaihtaminen aloita/seuraava/edellinen painikkeista tai välilehden valinnan kautta. 

Ohjeet –välilehti sisältää tärkeää tietoa taulukon käytöstä ja sen sisällön sekä käsitteiden kuvailua. Erityisesti 
uusien käyttäjien kannattaa aloittaa työkalun käyttö lukemalla ohjeet. Laskennassa täytetään Rajaukset- ja Vi-
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herkerroin –välilehdet. Lisätietoa – välilehdellä on tietoa elementeistä ja niiden painotuksista. Kuudennella iWa-
ter –välilehdellä (Aalto yliopiston laatima) kuvaillaan erilaisia hulevesiratkaisuja tarkemmin. 

Kolmivaiheinen viherkerroinlaskenta 
Vaihe 1: Rajaukset 
Laskenta aloitetaan täyttämällä tiedot tontin perustiedoista ja rajoituksista Rajaukset-välilehdellä. Ensin täyte-
tään oikealla puolella olevat tyhjät (valkoiset) kentät (kts. kuva 3 ja aluerajaus a), joissa kysytään kortteli- ja tont-
tinumeroa, tontin/korttelin pinta-alaa (m²), rakennusten peittopinta-alaa (m²) ja kerrosalaa (k-m²). Pinta-
alatiedot ovat oleellisia lähtötietoja taulukon toiminnan kannalta. Asuinalueiden tavoitetaso on lähtökohtaisesti 
0,9, mutta läpäisevän maa-aineksen vähyys laskee tavoitetason 0,7:ään. Kaavassa voidaan edellyttää myös muu 
tavoitetaso. Rajaukset sivun vasemman puoliseen taulukkoon (b) täytetään seuraavat tiedot: 

Kuva 3, Rajausvälilehdeltä täytetään perustiedot. Hulevesirakennelaskuri tukee hulevesiratkaisut-kohdan täyttämistä. 

1. Maankäyttö: tämä valinta vaikuttaa suoraan tavoitetasoon. Tavoitetaso Asuinalueilla on 0,9, palvelujen ja toi-
mistorakentamisen alueilla 0,8, kaupan ja liikerakentamisen alueilla 0,7 ja teollisuustoimintojen ja logistiikan 
alueilla 0,5. Jos maankäyttö on monikäyttöä (esim. asumista ja liikerakentamista), valitaan tavoitetaso sen mu-
kaan, mitä maankäyttöä on tontilla tai korttelissa eniten. Kaikille maankäyttömuodoille tulee suositus lisätä 
maanpäällisiä (luontopohjaisia) hulevesien hallintarakenteita. Lisäksi teollisuusalueella suositellaan laadullisen 
hulevesiratkaisun lisäämistä. 

2. Pihatyyppi: Jos kansipihaa on tontilla tai korttelipihalla yli 50 % piha-alueesta, työkalu suosittelee lisäämään 
viherkattopinta-alaa merkittävästi. Suositus viherkaton käytölle annetaan, koska kansipiha rajoittaa merkittä-
västi muiden hulevesiratkaisujen käyttöä. Lisäksi suositellaan viherseinän, köynnösten ja isojen puiden lisäämis-
tä. Kansipiha ei suoraan tarkoita sitä, että sen päällä ei olisi riittävästi (yli metri) maa-ainesta, vaan tavoitteena 
on joko suunnitella osittain maavaraista piha-aluetta, jossa imeyttäminen onnistuisi tai sitten edes osalle kansi-
pihaa istutusaluetta, jossa on vähintään metri läpäisevää maa-ainesta (ison puun kasvualustaa). 

3. Ympäröivät alueet: Jos tontin lähellä, enintään 50 m etäisyydellä, on luonnonsuojelualuetta/vesistöä/ 
viherkäytävää, tulee asia ottaa huomioon suunnittelussa, esim. säilyttämällä nykyistä kasvillisuutta tai istutta-
malla uutta, joka tukee liittymistä luonnonsuojelualueeseen/vesistöön/viherkäytävään. 

4. Maaperä/pohjavesi: Mikäli pohjaveden pinta tai läpäisemätön pinta, kuten kallio tai savi, ovat hyvin pinnassa, 
ei hulevesiä voida imeyttää. Lisäksi esimerkiksi avokalliolle ei ole mahdollista istuttaa puita. EI-valinta laskee 



 

 

 

 

viherkertoimen tavoitetasoa 0,2:lla. Kansipiha ei suoraan tarkoita sitä, että sen päällä ei olisi riittävästi (yli metri) 
maa-ainesta, kts. kohta 2. Pihatyyppi. 

5. ja 6. Hulevesiratkaisut: Nämä valinnat vaikuttavat suoraan tontin hulevesien viivytysmäärän laskentaan. 
Maanpäällisille hulevesiratkaisuille arvioidaan keskimääräinen syvyys. Tämän ja Viherkerroin –välilehdellä mää-
ritellyn pinta-alan avulla taulukko laskee hulevesiratkaisujen viivytyskapasiteetin. Hulevesiratkaisun keskimää-
räinen syvyys vaihtelee sen mukaan, mikä on luiskan jyrkkyys. Lisäohjeita keskimääräisen syvyyden laskemiseen 
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Kuva 4, Viherelementtien lisääminen viherkerroin välilehdelle. 

löytyy välilehden alaosasta. Biosuodatusrakenteen päälle sijoittuvan viivytyspainanteen tai –altaan suositeltava 
maksimivedensyvyys on noin 30-40 cm. 

7. Onko mahdollista hyödyntää tontin lähialueita viivytykseen? Miten iso osuus (%) hulevesimäärästä/ 
viivytystarpeesta ? Tontin/korttelin hulevesiä on mahdollista johtaa ulkopuolelle, esim. puistoalueen keskitet-
tyyn hulevesikosteikkoon, silloin kun se on kaupungin puolesta mahdollista osoittaa. Valitaan manuaalisesti so-
piva prosenttiosuus, esim. alueen hulevesiselvitykseen perustuen. 

Kun perustiedot ja rajaukset on täytetty, taulukko määrittää tavoitetason. ”Seuraava” –valintanapin tai näkymän 
alareunan välilehti-kuvakkeen kautta voidaan siirtyä seuraavaan vaiheeseen Viherkerroin –välilehdelle. Suosi-
tukset voi ennen viherkerroinlaskennan täyttöä varmistaa Tulokset –välilehdeltä. 

Vaihe 2: Viherkerroinlaskenta 
Viherkerroin –välilehden elementit kuuluvat viiteen ryhmään: säilytettävä kasvillisuus ja maaperä, istutettava/ 
kylvettävä kasvillisuus, pinnoitteet, hulevesien hallintarakenteet ja bonuselementit (kts. Kuva 4. rajaus a). Oles-
kelualueille suositellaan niityn sijasta nurmea, joka kestää paremmin kulutusta. Pihan reuna-alueille suositel-
laan perennoja. Monimuotoinen niitty voi olla pienialainenkin laikku, kuten perhosniitty, jonne ei ohjata kulkua 
ja toimintoja. Viher- tai biosuodatuspainanteisiin sopivat hyvin erilaiset tulvaniityt. 

Jos mahdollista, tulee jokaisesta elementtiryhmästä, paitsi bonuselementeistä, valita vähintään yksi elementti. 
Elementtien määrien täytössä tulee ottaa huomioon yksiköt (pinta-ala, lukumäärä tai tilavuus). 

Valintojen perusteella taulukko laskee painotetut pinta-alat, niiden yhteenlasketun summan ja saavutetun tavoi-
tetason. Nämä näkyvät Viherkerroin –välilehden vasemmassa yläreunassa olevassa taulukossa (rajaus b). 

Työkalussa taulukko laskee tontin valumakertoimen keskiarvon valittujen elementtien perusteella (rajaus c). 
Jäljelle jäävä pinta-ala lasketaan valumakertoimella 1. 



 

 

  
 

Valumakerroin kuvaa valuma-alueelta pintavaluntana purkautuvan veden osuuden alueelle satavasta kokonais-
vesimäärästä erilaisten häviöiden – kuten haihtumisen, pintavarastoitumisen, imeytymisen ja pidättymisen – 
jälkeen. Valumakerroin riippuu maanpinnan materiaalista ja siten sen läpäisemättömyydestä. Valuma-kerroin on 
0, jos pinta on täysin läpäisevä (esim. metsä hiekkamaalla), ja 1, jos pinta on kokonaan läpäisemätön (esim. kat-
to). 

Elementtien valumakertoimet on määritelty useasta eri lähteestä. Valumakertoimille ei ole valtakunnallisia nor-
meja, mutta yleisimpien maankäyttötyyppien valumakertoimille on määritelty arvoja eri julkaisuissa. Valuma-
kertoimien arvot vaihtelevat jonkin verran julkaisusta riippuen, joten valumakertoimet ovat arvioita. Joitakin 
tietoja on sovellettu, mm. puoliläpäisevän pinnan valumakertoimen kohdalla. Viherkattojen tyypit, kasvualusta-
paksuudet sekä erilaisten viherkattotyyppien valumakertoimet on otettu viherkattoihin ja kattopuutarhoihin 
liittyvistä ohjeista (RT-kortit, Rakennustieto). Viherkatoilla ei saavuteta viivytystilavuutta, ne pienentävät kuiten-
kin hulevesien määrää tontilla tai korttelipihalla valumakertoimen kautta. 

Viherkerroin ei korvaa hulevesiasiantuntijan laatimaa hulevesiselvitystä ja –suunnitelmaa. Viherkertoimeen valit-
tujen hulevesiratkaisujen tulee täyttää mahdollisten kaavamääräysten vaatimukset. 

Taulukko laskee automaattisesti tontilla tarvittavan hulevesien viivytysmäärän (rajaus e) perustuen sadantaan 
(rajaus d) ja keskimääräiseen valumakertoimeen (rajaus c). Sadannan määrä asetetaan tonttia tai aluetta koske-
van hulevesisuunnitelman ja kaavamääräysten mukaiseksi. Hulevesimäärä perustuu sademäärään (Sadanta). 
Viherkerrointyökaluun valmiiksi asetettu tavanomainen tontin mitoitussade hulevesien viivyttämiseksi on 10min 
kerran viidessä vuodessa sadetapahtuma ja sen sademäärä on noin 150 l/s*ha eli ~10 mm. Tilastollisten tutki-
musten mukaan Suomessa noin 85-90% sadetapahtumien sademäärästä on 10 mm tai vähemmän. Viivytystarve 
on laskettu seuraavasti: Tontin pinta-ala * tontin keskimääräinen valumakerroin * sademäärä. 

Valittujen hulevesien hallintaratkaisujen ja niiden keskisyvyyksien perusteella on laskettu lisäksi viivytystilavuus 
(yhteensä sekä maanalainen ja maanpäällinen erikseen) ja jäljellä oleva viivytystarve/vaatimus (rajaus f). 

Viherkerroin -sivulta pääsee tutustumaan linkkien avulla (siniset tekstit) hulevesienhallintarakenteiden esimerk-
keihin (iWater Toolsheet, Aalto yliopisto). Viherkerroin –välilehdellä voi Elementtityypeistä merkitä ja muokata 
ainoastaan valkoisella taulukkopohjalla olevia pinta-aloja tai lukumääriä. Poikkeuksena on Vettä läpäisemätön 
pinta, jonka taulukko laskee automaattisesti. Lukumäärät voi tyhjentää tarvittaessa ”Tyhjennä”-napin avulla. 

Taulukon tietojen täytön jälkeen suositellaan ”Seuraava”-napin painamista, jolloin ohjelma varmistaa, että tietyt 
reunaehdot täyttyvät. Jos päivitystarvetta ei ole, työkalu siirtyy ”Tulokset” –sivulle. 

Lisätietoa vaiheisiin 1  ja 2: painotukset ja perustelut 

Viherkerroin –välilehdeltä voi painaa “Lisätietoa” –nappia elementtityypin alareunasta, jolloin pääsee Lisätietoa 
–välilehdelle (kuva 5), jossa kuvataan lyhyesti elementtejä ja niiden merkitystä eri kategorioille. Kategorioita 
ovat ekologisuus, toiminnallisuus, maisema-arvo, kunnossapito ja hulevesi. Elementtien painotukset suhteessa 
kategorioihin ja painotetut keskiarvot löytyvät Lisätietoa –välilehdeltä. Lisätietoa –välilehdelle pääsee myös ala-
palkista. 

Kuva 5, Lisätietoa välilehdellä on avattu elementtien taustat ja painotukset. 



 

 

Pisteytyksen ja painotusten pohjalla on Ilkka-hankkeessa ja Helsingin viherkertoimen kehittämisessä käytetyt 
kuvaukset ja painotukset. Järvenpään viherkertoimen käyttöönottoa varten toteutettiin asiantuntijahaastatte-
luita. Vastaajat edustivat erilaisia ryhmiä, kuten maankäytönsuunnittelijoita (kaavoittajat), rakennusvalvontaa, 
ympäristöasiantuntijoita, kunnossapidon suunnittelijoita ja hulevesiasiantuntijoita. 

Viherkerroinlaskennan jokaisen elementin merkitys on kuvailtu viiden eri kategorian kannalta ja määritelty pai-
notus. Elementtikohtaisia painotuksia testattiin ja tarkennettiin mallipihojen koelaskelmien avulla. Lisäksi työ-
kalua testattiin työpajoissa. Taulukon käyttäjä ei voi muuttaa painotuksia. Painamalla ”Takaisin” –nappia pää-
see Viherkerroin –välilehdelle. 

Vaihe 3: Tulokset 
Tulokset –välilehdellä (kts. kuva 6.) on yhteenveto laskennasta. Se on mahdollista tulostaa A4-koossa. Tuloskor-
tilla on tiedot numeerisena, kuten saavutettu viherkerroin ja tavoitetaso sekä käytetyt elementtityypit. Lisäksi 
laskentatietoa on havainnollistettu graafisesti. 

Kuva 6, Tulokset 
välilehti on yhteen-
veto laskennasta. 
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Lisäksi Tulokset –välilehdellä on tiedot hulevesimääristä sinisessä taulukossa. Ylimmäinen luku kertoo arvioidun 
hulevesien määrän (a) tontilla tai korttelissa, joka tulisi viivyttää. Valumakerroin kohdassa on keskiarvo tontin tai 
korttelin valumakertoimesta (b) ja taulukossa alimpana on tieto läpäisemättömän pinnan osuudesta tontilla (c). 
Lopullinen viivytystilavuustarve tontilla tai korttelissa on osoitettu taulukon keskivaiheilla (d).  Kuvan 6 esimerk-
kikohteessa Lepolan alueella on korttelin vieressä puistoalueella hulevesisormi, joten korttelin hulevesien viivy-
tystarve on 0. Tämä näkyy taulukon huomioitavissa asioissa (h) . Taulukossa on myös tieto esitettyjen huleve-
siratkaisujen viivytystilavuudesta (e) ja kuinka paljon jää viivyttämättä (f). Tavoitteena on, että mahdollisimman 
paljon hulevesistä pystyttäisiin viivyttämään tontilla tai korttelissa. Viivytystilavuuden tulee täyttää asemakaa-
van määräykset. 

Jos viherkertoimen tavoitetasoa ei saavuteta, taulukko varoittaa asiasta (g). Samoin, jos tietyt elementit puuttu-
vat (h), taulukko antaa ilmoituksen. Valinnoista ja elementeistä riippuen taulukon sisäinen tarkistus listaa mah-
dolliset suunnittelussa huomioon otettavat suositukset (i). 

Lisätietoja: 

Tekninen palvelupiste 

tekninen.palvelu@jarvenpaa.fi 

(09) 2719 2880 
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